Дело № 1-304/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 18 июля 2023 года

Куйбышевский районный суд Санкт-Петербурга в составе 

председательствующего судьи Трофимовой Ю.А., 

при помощнике судьи Дадыкиной А.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого – ФИО3

защитника – адвоката Сидорова И.В.,

- рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ...... не судимого, 

содержавшегося под стражей с момента фактического задержания 11.08.2022 по 09.02.2023, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно:

Он, ФИО3 не позднее 01 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, выпущенную к банковскому счету №, открытому в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, кредитную банковскую карту АО «Тинькофф банк» №, на имя Потерпевший №1, выпущенную к внутри банковскому счету №, открытую АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес> А, стр. 26, и кредитную банковскую карту «Халва» ПАО «Совкомбанк» № **** **** 1240, на имя Потерпевший №1, выпущенную к банковскому счету №, открытому в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковские карты ФИО3 не принадлежат, не предпринимая попыток к установлению владельца вышеуказанных карт, в период с 01 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с вышеуказанных банковских счетов, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальный выгоды, понимая, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанных банковских счетах ФИО3 не принадлежат, воспользовавшись тем обстоятельством, что на найденных им вышеуказанных банковских картах ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф банк» и ПАО «Совкомбанк» имеется возможность совершения расходных операций без ввода пин-кода при оплате покупки с помощью технологии бесконтактных платежей, совершил тайное хищение денежных средств, а именно, 

находясь в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, лит А, в 01 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил операцию - покупку на сумму 145 рублей 00 копеек; 

находясь в кафе «У Джамала» («Бистров «ООО Националь») по адресу: 

<

адрес>, лит. А, в 01 час 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк» на сумму 160 рублей 00 копеек; 

находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01 часа 42 минут по 02 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил две операции - покупки, на общую сумму 1455 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 01 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 495 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 02 часа 05 минут на сумму 960 рублей 00 копеек; 

находясь у переездного ларька «Khot-Dog» («Хот-дог»), принадлежащем ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 02 часов 18 минут по 02 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», совершил две операции - покупки, на общую сумму 1998 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 02 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 999 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 02 часа 21 минуту на сумму 999 рублей 00 копеек; 

находясь в кафе «Столовая №» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 02 часов 34 минут по 07 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», совершил две операции - покупки, на общую сумму 95 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 02 часа 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 07 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 рублей 00 копеек; 

находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> период времени с 07 часов 47 минут по 07 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», совершил три операции - покупки, на общую сумму 375 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 07 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 152 рубля 00 копеек, вторую операцию - покупку в 07 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 129 рублей 00 копеек, третью операцию - покупку в 07 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 94 рубля 00 копеек; 

находясь в кафе «У Джамала» («Бистров «ООО Националь») по адресу: 

<

адрес>, лит. А, в 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 135 рублей 00 копеек; 

находясь в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> совершил две операции - покупки, а именно: первую операцию - покупку в 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» на сумму 170 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 08 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на сумму 85 рублей 00 копеек; 

находясь в точке по продаже одежды и аксессуаров «IP RAFIEVA А R» (ИП ФИО7) по адресу: 

<

адрес>, совершил две операции - покупки, а именно: первую операцию - покупку в 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на сумму 110 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» на сумму 350 рублей 00 копеек; 

находясь в кафе «Столовая на Садовой», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», совершил операцию - покупку на сумму 220 рублей 00 копеек; находясь в точке по продаже одежды и аксессуаров «РЕ RYBIY EVGENIYA» («ПЕ Рыбий Евгения») по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», совершил операцию - покупку на сумму 917 рублей 00 копеек; 

находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» на сумму 299 рублей 90 копеек; 

находясь в кафе «Тарелка» по адресу: 

<

адрес>, совершил две операции - покупки, а именно: первую операцию - покупку в 10 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк» на сумму 191 рубль 00 копеек, вторую операцию - покупку в 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» на сумму 100 рублей 00 копеек; 

находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 200 рублей 00 копеек; 

находясь в точке по продаже одежды и аксессуаров «IP RAFIEVA А R» (ИП ФИО7) по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 1250 рублей 00 копеек; находясь в точке по продаже одежды и аксессуаров «Cloth SPb» («Клоз СПб»), по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 75 рублей 00 копеек; 

находясь в точке по продаже одежды и аксессуаров «ALFA- VASILEOSTROVSKIY» («Альфа-Василеостровский»), по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 122 рубля 00 копеек;

находясь в кафе «Столовая на Садовой» по адресу

<

адрес>, в 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 80 рублей 00 копеек; 

находясь в точке по продаже сумок и чемоданов «SUMKI_CHEMODANY» («Сумки чемоданы») по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил операцию - покупку на сумму 3200 рублей 00 копеек;

находясь в точке по продаже одежды и аксессуаров «IP KAZIMIRENKO AS» («ИП ФИО8») по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 130 рублей 00 копеек;

находясь в комиссионном магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес> 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил операцию - покупку на сумму 2790 рублей 00 копеек;

находясь в кафе «Столовая №» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 37 минут по 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», совершил две операции - покупки, на общую сумму 268 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 15 часов 02 минуты на сумму 200 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», совершил операцию - покупку на сумму 120 рублей 00 копеек;

находясь в точке по продаже одежды и аксессуаров «IP ALESKEROV» («ИП Алескеров») по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 500 рублей 00 копеек;

находясь в точке по продаже обуви «EVO_BASHMACHOK» («Ево Башмачок») по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов

59 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 950 рублей 00 копеек;

находясь в точке по продаже одежды и аксессуаров «IP AMIR S.M.» («ИП ФИО9») по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 200 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит А, в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 160 рублей 00 копеек;

находясь в кафе «У Джамала» («Бистров «ООО Националь») по адресу: 

<

адрес>, лит. А, в период времени с 16 часов 23 минут по 16 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил две операции - покупки, на общую сумму 740 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 16 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 260 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 16 часов 24 минуты на сумму 480 рублей 00 копеек;

находясь в кафе «Кингдом» по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 420 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил две операции - покупки, на общую сумму 1765 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 16 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 995 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 16 часов 53 минуты на сумму 770 рублей 00 копеек;

находясь в кафе «Столовая №» по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил операцию - покупку на сумму 246 рублей 00 копеек;

находясь на станции метро «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 часов 12 минут по 18 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил три операции - покупки, на общую сумму 1500 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 18 часов 13 минут на сумму 500 рублей 00 копеек, третью операцию - покупку в 18 часов 14 минут на сумму 500 рублей 00 копеек;

находясь у переездного ларька «IP BARANOV» (ИП ФИО4) по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 800 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> в 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», совершил операцию - покупку на сумму 646 рублей 79 копеек;

находясь в точке по продаже аксессуаров для техники «AKSESSUARY» («Аксессуары») по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил две операции - покупки, на общую сумму 300 рублей 00 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей 00 копеек, вторую операцию - покупку в 18 часов 36 минут на сумму 150 рублей 00 копеек;

находясь в кафе «У Джамала» («Бистров «ООО Националь») по адресу: 

<

адрес>, лит. А, в 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил операцию - покупку на сумму 160 рублей 00 копеек;

находясь в кафе «Столовая №» по адресу: 

<

адрес>, в 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил операцию - покупку на сумму 68 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Спар» по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часов 44 минут по 09 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил две операции - покупки, на общую сумму 61 рубль 80 копеек, а именно: первую операцию - покупку в 09 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 рубля 90 копеек, вторую операцию - покупку в 09 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 рублей 90 копеек;

находясь в кафе «Чебуречная», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф банк», совершил операцию - покупку на сумму 80 рублей 00 копеек.

Таким образом ФИО3 совершил 15 операций - покупок, похитив с вышеуказанного банковского счета АО «Тинькофф банк» денежные средства на сумму 8856 рублей 80 копеек, 16 операций - покупок, похитив с вышеуказанного банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства на сумму 4912 рублей 90 копеек, 23 операции - покупки, похитив с вышеуказанного банковского счета ПАО «Совкомбанк» денежные средства на сумму 9868 рублей 79 копеек, а всего совершил 54 операции - покупки, похитив денежные средства с банковских счетов Потерпевший №1 на общую сумму 23638 рублей 49 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, в содеянном раскаялся. 

Помимо признания подсудимым своей вины, виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 51-53), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и проверенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут она поехала в ресторан «Евразия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, потеряв сознание ввиду плохого самочувствия очнулась около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, и поняла, что при ней отсутствует рюкзак белого цвета, в котором находилась куртка черного цвета, косметика, паспорт гражданина РФ, банковская карта банка «Сбербанк», банковская карта «Халва» банка «Совкомбанк», банковская карта банка «Ренессанс Банк», банковская карта банка «Тинькофф банк». Также она обнаружила отсутствие мобильного телефона марки «Samsung» модель «Galaxy А31» в корпусе черного цвета, который приобретался за 15000 рублей. Придя домой, позвонила на горячую линию «Тинькофф банк» чтобы заблокировать карту. Сотрудники «Тинькофф банка» сообщили о том, что с ее банковской карты ДД.ММ.ГГГГ произошли списания денежных средств на сумму 8 647 рублей в различных магазинах. Также она позвонила на горячую линию банка «Сбербанк», чтобы заблокировать свою банковскую карту, сотрудники банка сообщили, что с ее банковской карты «Сбербанк» списаны денежные средства в сумме 4 912 рублей 90 копеек за покупки в различных магазинах, которые она не совершала. Номер банковской карты банка «Сбербанк» ей неизвестен ее полный номер, поскольку банковская карта заблокирована. Кроме того, ей была заблокирована банковская карта «Халва» банка «Совкомбанк» №, с которой были списаны денежные средства на сумму 9868 рублей 79 копеек, указанные покупки также совершала не она. Также ей была заблокирована банковская карта банка «Ренессанс банк», списания денежных средств с указанной банковской карты не производились, поскольку на ней отсутствовали денежные средства. Похищенные банковские карты не представляют материальной ценности, а сумму похищенных у нее рюкзака белого цвета, куртки черного цвета и косметики оценивает в 5 000 рублей с учетом износа вещей. Таким образом, с ее банковских карт были похищены денежные средства на общую сумму 23 638 рублей 49 копеек, ущерб является значительным

- показаниями свидетеля ФИО10, (т. 1 л.д. 128-129) оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и проверенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление от гр. Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо без ее согласия списало денежные средства с ее банковской карты банка «Сбербанк» в сумме 1 284 рубля, а также без ее согласия списало ее денежные средства с ее банковской карты «Тинькофф Банк» в сумме 8 647 рублей. Паспорт гражданина РФ, оформленный на ее имя, банковская карта банка «Сбербанк», банковская карта банка «Халва», банковская карта «Ренессанс Банк», банковская карта «Тинькофф Банк», находились в ее рюкзаке белого цвета, который ею был утрачен, не исключает, что ее мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А31» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «Билайн», и с сим-картой оператора «Билайн», находился в вышеуказанном рюкзаке. Таким образом ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 24 931 рубль. В ходе работы по данному материалу были установлены видеокамеры в магазинах: «Фалафель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей установлено, что мужчина совершает оплаты покупок в вышеуказанных магазинах. Вышеуказанные видеозаписи были скопированы на CD-диск. В ходе проведения ОРМ был установлен путь неустановленного лица от мест совершения преступлений до 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совместно с оперуполномоченным № России по 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 10 мин. по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ задержан ФИО3, который в 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в № России по 

<

адрес>, 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО3 подтверждается следующими материалами дела и вещественными доказательствами, оглашенными и исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ и проверенными в ходе судебного разбирательства:

протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому потерпевшей Потерпевший №1 добровольно выдан: мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy А52» в корпусе черного цвета, выписка по банковской карте «Тинькофф банк» №, выписка по банковской карте «Сбербанк» № **** **** **** 2361 (т. № л.д. 65-67)

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy А52» в корпусе черного цвета. В приложении «Сбербанк» имеется запрос о предоставлении выписки по банковской карте «Сбербанк» № **** **** **** 6636, а также во вкладке «Реквизиты и выписки» имеется информация о банковском счете №, открытом по адресу: 

<

адрес>. Далее в приложении «Загрузки» открывается выписка по банковской карте «Сбербанк» №. Согласно представленной выписке, ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1 были списаны денежные средства в сумме 4912 рублей 90 копеек. В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 показала, что указанные денежные средства были списаны с ее банковской карты ДД.ММ.ГГГГ без ее согласия, после того, как у нее было похищено принадлежащее ей имущество. В приложении «Тинькофф банк» имеется запрос о предоставлении выписки по банковской карте №** №, а также сведения о номере банковского счета № и месте открытия счета: 

<

адрес>А, стр. 26. (т. № л.д. 68-76);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрена выписка по счету №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что операции ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 и 1000 рублей- пополнения, которые поступили на счет от нее и от ее родственницы, а операции, совершенные ДД.ММ.ГГГГ на суммы 299, 100, 152, 170, 129, 120, 220, 94 рубля за период совершены не ею. (т. № л.д. 90 - 91)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрена выписка по карте №, открытом в АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1 Также осмотрена выписка по счету №, открытом в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 (т. № л.д. 98-101);

протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому свидетелем ФИО10 добровольно выдан CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, (т. № л.д. 131-133);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием обвиняемого ФИО3 осмотрен CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. (т. № л.д. 8-20)

протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, в ходе которого обвиняемый ФИО3 указал места, где он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершал несанкционированные оплаты покупок банковскими картами ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф» и ПАО «Совкомбанк», которые ему не принадлежат, (т. № л.д. 23-47)

Перечисленные доказательства судом проверены, оценены как относимые и допустимые, а в совокупности признаны как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела по существу. Оснований для признания перечисленных доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства. Все перечисленные и исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.ст.74-84 УПК РФ, отвечают требованиям закона об их относимости и допустимости, предъявляемым УПК РФ к доказательствам. 

Суд доверяет признанию вины подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления, признает его достоверным, поскольку оно полностью подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в том числе показаниями потерпевшего, свидетеля, которые последовательны и непротиворечивы, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. 

Кроме того, суд учитывает, что потерпевшая и свидетель неприязни к подсудимому не испытывают, в исходе дела не заинтересованы, судом не установлено причин для оговора ими ФИО3 в связи с чем, не доверять их показаниям у суда отсутствуют основания. 

При таких обстоятельствах, вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует его действия, по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, поскольку считает установленным, что умысел подсудимого был направлен на совершение указанного преступления, поскольку он, завладев банковскими картамиу потерпевшей, похитил со счетов потерпевшей денежные средства. Квалифицирующий признак «с банковской карты», с учетом установленных обстоятельств, нашел свое полное подтверждение.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 не судим, вину в ходе предварительного расследования и в судебном заседании признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах как лицо, страдающее алкогольной или наркотической зависимостью не состоит, неофициально трудоустроен, страдает хроническим заболеванием, нуждается в оперативном лечении, что судом в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельства, отягчающих наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отсутствуют. 

Вместе с тем, подсудимый ФИО3 совершил преступление, представляющее повышенную общественную опасность вследствие своего характера и распространенности.

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, направленных на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, и назначает наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, его материального и семейного положения, состояния здоровья, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. 

При возложении на ФИО3 обязанностей в порядке ст. 73 ч. 5 УК РФ, суд учитывает указанные выше данные о его личности.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64, 73 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения положений ст. ст. 82-82.1 УК РФ по настоящему уголовному делу суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО3 в счет компенсации материального ущерба 23 638 рублей 49 коп. 

Рассмотрев заявленный гражданский иск, и принимая во внимание, что он нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, государственный обвинитель его поддержал, подсудимый признал в полном объеме, при этом ущерб причинен в результате виновных, противоправных действий ФИО3, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст.81-82 УПК РФ, а также их состояние и значимость, допустимость к свободному обращению.

С учетом характера, порядка рассмотрения настоящего уголовного дела, а также индивидуальных особенностей подсудимого, его имущественного положения, суд приходит к выводу о возможности возмещения процессуальных издержек, а именно суммы, выплаченной адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого по назначению в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии со ст. 132 ч.1 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 по данному уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3. 1 п. «б», ч. 5 УК РФ освободить ФИО3 от отбывания наказания, в связи с его отбытием. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 в счёт возмещения материального ущерба 23 638 рублей 49 коп. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy А52» в корпусе черного цвета с IME1 № в чехле розового цвета с сим-картой оператора «Билайн», абонентский № и с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером №- возвращен потерпевшей Потерпевший №1 на ответственное хранение под расписку оставить по принадлежности законному владельцу, освободив от обязанности ответственного хранения (т. № л.д. 77, 78, 79)

выписку по банковской карте «Тинькофф банк» № выписка по банковской карте «Сбербанк» № **** **** **** 2361 - хранящуюся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение срока его хранения (том № л.д. 80, 81-86, 87-88)

выписку по счету №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 - хранящуюся при материалах уголовного дела хранить при уголовном деле в течение срока его хранения (том № л.д. 92, 93)

выписку по карте №, открытом в АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1; выписка по счету №, открытом в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 хранить при уголовном деле в течение срока его хранения - хранятся при материалах уголовного дела, (том № л.д. 102, 103-104, 105-112)

CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранящийся при материалах уголовного дела, (том № л.д. 21, 22) хранить при уголовном деле в течение срока его хранения.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за осуществление защиты по назначению в ходе предварительного расследования и в суде - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, указав это в письменном виде в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. В случае подачи дополнительной апелляционной жалобы, она должна быть направлена в такой срок, чтобы поступить в суд не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания по рассмотрению основной апелляционной жалобы.

Судья